(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

1

ATA DA 05ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPRESF

REUNIÃO ORDINÁRIA – 05/2023

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três (15/05/2023), às 9h na Sala

de Reuniões do IPRESF, situado à Rua Barão do Rio Branco, nº 377, no terceiro piso, sala

303, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos: Sandra Heloisa de Biasi, Idelson

Alves Porto, Ricardo Luiz Fernandes e Abelard Helbling Junior, a Sra. Telma do Carmo

Pacheco justificou a sua ausência no dia por motivo de férias. Com quórum a reunião teve

seus trabalhos instaurados com os seguintes assuntos em pauta: 1 - Apresentação do Fund

o KINEA EQUITY INFRA; 2 - Leitura da Ata da Reunião Ordinária anterior; 3 - Apresentação

de Relatório SMI, e fechamento mês de abril/2023; 4 - Apresentação das APR’S mês de

abril/2023; 5 - Carteira Recomendada SMI; 6 - Recomendação SMI maio/2023; 7 - Previsão

das Receitas e Aplicações. Os membros do Comitê de Investimento participaram de forma

virtual, da apresentação do fundo KINEA EQUITY INFRA, realizada pelos representantes do

Banco Itaú Sr. Fabio, Kesler e André, que informaram aos conselheiros que este fundo de

crédito privado, consiste em investir em empresas dos seguimentos de *Saneamento,

*Energia, *Logística e Transportes, * Telecomunicações, com um prazo médio de 5 a 7 anos,

e previsão de retorno de R$ 2,00 a R$ 2,50 reais, para cada R$ 1,00 real investido. O

conselheiro Ricardo perguntou ao Sr. Kesler do Itaú, que considerando o foco deste fundo em

ter empresas do ramo energético e saneamento, e sabendo que estes seguimentos podem

sofrer com interferências políticas, considerando também a falta de previsibilidade e incertezas

do governo atual, esse cenário aumentaria o risco para o fundo? O Sr. Kesler respondeu que

independentemente da situação do governo, seja ele federal ou estadual, são estabelecidas

regras rígidas e diversos cuidados que o grupo Kinea aplicam nas operações para que tenham

sucesso e o retorno esperado, independente do risco político. Ao término da apresentação os

Srs. Fábio, Kesler e André do banco Itaú agradeceram a oportunidade, e informaram que os

materiais do fundo serão encaminhados para análise e apreciação de todos. Dando

continuidade à reunião, a Presidente informou que a ata anterior está em fase de ajustes

conforme recomendações pelo Conselho Fiscal, e logo já estará disponível para assinaturas.

Na sequência prosseguiu com a apresentação do relatório SIGA-SMI informando o fechamento

da carteira referente ao mês de abril/2023, o qual aponta os seguintes dados de Distribuição

da Carteira: 90,65% em Fundos de Renda Fixa; 6,44% em Fundos de Renda Variável; 2,60%

em Investimentos no Exterior; 0,15% em Fundos em Participações; 0,16% em contas

correntes, totalizando o PL (Patrimônio Líquido) em R$ 174.458.119,34 (cento e setenta e

quatro milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil, cento e dezenove reais e trinta e quatro

centavos). A Presidente comentou que a carteira de investimentos do IPRESF está em linha

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

2

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

com a meta atuarial, conforme apresentado na tabela: rentabilidade da carteira, indicadores e

meta atuarial (INPC + 4,76% a.a) no relatório de Gestão de Investimentos:

E diante do posicionamento da carteira do Instituto, informou aos conselheiros que o Sr. Rafael

da SMI, manteve a recomendação para que o Instituto aproveitasse a alta da taxa de juros

para a compra de títulos públicos. A Sra. Sandra, reforçou que está em busca de casas que

ofereçam a custódia com custo zero para a compra dos títulos, e que o estudo ALM (Asset and

Liability Management), está em fase de conclusão. Dando seguimento a pauta, a Presidente

apresentou as APR’S das operações realizadas no mês anterior, para pagamento de despesas

relacionadas a folha de pagamento como segue:

Data de
resgate

Valor Histórico Competência Mês folha

14/04/2023 R$ 34.824,39 Pagamento de vencimentos e vantagens
dos aposentados e despesas com
sindicato

Retenção da Folha 03/2023

17/04/2023 R$ 60.484,67 Pagamento da folha complementar
03/2023, referente a diferença retroativa
piso magistério

Folha complementar 03/2023

20/04/2023 R$ 2.024,02 Pagamento da folha complementar
03/2023 dos aposentados (com paridade),
diferença de proventos de aposentadorias
das aposentadas: S.R.V, M.C.S, M.J.C,
D.M.B.H,

Folha complementar 03/2023

25/04/2023 R$ 134.412,67 Pagamento das demais despesas
(retenção IRRF) Relacionadas a FOLHA
MENSAL DOS APOSENTADOS e dos
PENSIONISTAS, referente ao mês
anterior.

Folha 03/2023

27/04/2023 R$ 722.705,83 Pagamento da folha mensal dos
aposentados com e sem paridade

Folha 04/2023

27/04/2023 R$ 35.774,93 Pagamento da folha mensal dos
pensionistas

Folha 04/2023

27/04/2023 R$ 2.023,34 Pagamento de pensão alimentícia Retenção da folha 04/2023

Quanto as aplicações das receitas do mês de abril/2023, a Presidente informou que que além

da recomendação de compra de títulos públicos mencionados anteriormente, considerando o

cenário econômico e do mercado, e fez a leitura da decisão da 254ª Reunião do COPOM, onde

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

3

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

diz: “Considerando os cenários avaliados, o balanço de riscos e o amplo conjunto de

informações disponíveis, o Copom decidiu manter a taxa básica de juros em 13,75% a.a. O

Comitê entende que essa decisão é compatível com a estratégia de convergência da inflação

para o redor da meta ao longo do horizonte relevante, que inclui o ano de 2024. Sem prejuízo

de seu objetivo fundamental de assegurar a estabilidade de preços, essa decisão também

implica suavização das flutuações do nível de atividade econômica e fomento do pleno

emprego.”, a Presidente apresentou sua sugestão para aplicação dos recursos da receita do

mês de maio/2023, conforme planilha abaixo:

CNPJ FUNDO VALOR (R$) CONTA CORRENTE MOTIVO

TRANSFERÊNCIA   R$ 211.414.65 CEF/0424/006/71001-
0

TAXA DE
ADMINISTRAÇÃO

03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL
REFERENCIADO

R$ 84.648,62*   CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS -
APLICAÇÕES DE
RECURSOS

03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL
REFERENCIADO

R$ 26.321,56** CEF/0424/006/71001-
0

TAXA DE
ADMINISTRAÇÃO
REMANESCENTE

03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL
REFERENCIADO

R$ 3.075,12   CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS
SOBRE
PRECATÓRIOS
PAGOS EM DECISÕES
JUDICIAIS.

03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL
REFERENCIADO

R$ 44.408,79   CEF/0424/006/112-5 Receita de COMPREV

03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL
REFERENCIADO

R$ 569.114,20 CEF/0424/006/112 CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS -
APLICAÇÕES DE
RECURSOS

23.215.008/0001-70 CAIXA BRASIL
MATRIZ RENDA
FIXA

R$ 600.000,00 CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS -
APLICAÇÕES DE
RECURSOS

02.296.928/0001-90 BB
INSTITUCIONAL
RENDA FIXA

R$ 700.000,00 BB/04669/006/300000-
1

CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS -
APLICAÇÕES DE
RECURSOS

10.646.895/0001-90 CAIXA FIC NOVO
BRASIL
REFERENCIADO
IMA-B

R$ 300.000,00 CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS -
APLICAÇÕES DE
RECURSOS

00.832.435/0001-00 ITAÚ
REFERENCIADO
INSTITUCIONAL
RF

R$ 1.519.389,97 ITAÚ/6456/006/23343-
3

APORTE (Alíquota
suplementa)

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

4

SANDRA HELOISA DE BIASI

PRESIDENTE

IDELSON ALVES PORTO
MEMBRO

RICARDO LUIZ FERNANDES

MEMBRO - SECRETÁRIO

ABELARD HELBLING JUNIOR
                                    MEMBRO

     TELMA DO CARMO PACHECO
      MEMBRO AUSENTE

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

41.745.796/0001-99 KINEA FIP
PRIVATE EQUIT
V FEEDER INST.
MULT.

R$ 150.845,00** CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS -
APLICAÇÕES DE
RECURSOS

03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL
REFERENCIADO

R$ 99.337,60*** CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS -
APLICAÇÕES DE
RECURSOS

 TOTAL R$ 4.097.140,86

*O valor aplicado corresponde a receita de contribuição recebida do SAMAE referente a folha

04/2023. **O valor recebido e aplicado corresponde a diferença do vencimento padrão das

verbas pagas aos servidores cedidos ao IPRESF. ** Integralização de cotas no fundo de

referência em virtude da notificação de chamada de capital com data limite em 29/05/2023. A

chamada objeto desta notificação ocorrerá para fazer frente (i) Aporte da 3ª tranche de Cobasi;

(ii) Aporte da 2ª tranche de Blue Health e (iii) Despesas dos próximos 12 meses.*** O valor

aplicado corresponde a receita de contribuição recebida do SAMAE referente a folha 05/2023

Terminada a pauta, a Presidente informou que está agendando algumas reuniões com os

representantes as ASSET’s de alguns fundos de renda variável da carteira do Instituto, para

conversar sobre a perspectiva, e estratégias para o atual cenário econômico, e o Sr. Rafael da

Próprio Capital já se manifestou para uma visita, apenas no aguardo da definição de uma data,

que logo será informada ao comitê. Após aprovada a distribuição das receitas por todos os

conselheiros, assim como a proposta de remanejamento dos fundos, a Presidente encerrou a

reunião e ratificou a data da próxima reunião, agendada para o dia 15/06/2023 às 09:00hs

(conforme o calendário de execução mensal). Eu, Ricardo Luiz Fernandes, membro deste

Comitê, digitei a presente ata, que após assinada pelos membros seguirá para providências

cabíveis.>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>